
COPIA

Comune di San Donaci
COPIA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 14 DEL 06/05/2021

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2021-2023
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno 2021 il giorno 6 del mese di MAGGIO alle ore 18:40, nella sala delle adunanze consiliari, a seguito 
di  invito  diramato  nelle  forme  prescritte,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  Ordinaria di  1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Totale presenti 12 Totale assenti 1

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Maria Elena MAURO nella sua qualità di IL PRESIDENTE.
Partecipa Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 14 del 06/05/2021 - Pag 1 di 5



COPIA

IL Presidente del Consiglio invita l'Assessore Valentina Fina a relazionare sull'argomento in atti;

L'Assessore Fina propone di procedre alla trattazione congiunta degli argomenti posti al n.3 e n.4 dell' odierno  
ordine del giorno con votazioni separate;

Il Presidente pone a votazione la proposta dell' Assessore Fina:

Presenti n.12 e votanti n.12-n.12 voti a favore.

Si registra l'intervento dell'Assessore Fina, del Consigliere Antonella Vincenti  e del Consigliere Maurizio  
Greco  che presenta, in nome e per conto del neocostituito gruppo di minoranza,  una mozione  volta al rinvio  
dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  per  le  ragioni  esposte  in  precedenza,il  resoconto  
integrale degli interventi è riportato nel verbale di stenotipia in data 06/05/2021;

Si procede a votazione sulla sopracitata proposta di rinvio:

Presenti n.12 e votanti n.12- n.4 voti a favore (Consiglieri: Maurizio Greco,  Antonella  Vincenti, Barbara  
Gioffreda e Marco Lolli) e n.8 voti contrari.

Successivamente  si  registra  l'intervento  dell'Assessore  Fina  ,del  Sindaco,  del  Consigliere  Vincenti,  del  
Consigliere Greco, del responsabile del servizio finanziario dott.Fabio Attanasi, del responsabile dell'ufficio 
tributi ing.Mauro Solazzo,il resoconto integrale degli interventi è riportato nel verbale di stenotipia in data 
06/05/2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità 
degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione  

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di  

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale  

almeno  triennale.  Le  previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  

documento  unico  di  programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto  

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del  

Ministro dell'interno, d'intesa con il  Ministro dell'economia e delle finanze,  sentita la Conferenza  Stato-città ed  

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:

§ la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con quello del mandato 

amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, Missioni, Vision e indirizzi strategici  

dell’ente, in coerenza con la programmazione di Governo e con quella regionale. Tale processo è supportato da  

un’analisi  strategica delle  condizioni  interne ed esterne all’ente,  sia  in  termini  attuali  che prospettici,  così  che 

Delibera di C.C. N° 14 del 06/05/2021 - Pag 2 di 5



COPIA

l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate;

§ la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha carattere generale, 

contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo di previsione di indirizzi  e obiettivi  

previsti  nella  Sezione  Strategica.  Questa  infatti,  contiene  la  programmazione  operativa  dell’ente,  avendo  a 

riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono  

individuati  gli  obiettivi  operativi  annuali  da  raggiungere.  I  programmi  rappresentano  dunque  il  cardine  della 

programmazione, in quanto, costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi e 

delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi.

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.37 in data 20/04/2020  con la quale è stata disposta la presentazione 

del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023 (allegato A);

 Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

 Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs.  

n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n.8 voti a favore e n.4 voti contrari (Consiglieri:Maurizio Greco,AntonellaVincenti, Barbara Gioffreda , Marco 
Lolli) su n.12 presenti e n.12 votanti

DELIBERA

1.      di  approvare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2021/2023,  deliberato  dalla  Giunta 

Comunale con atto n.37 in data 20/04/2020 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale 

parte integrante e sostanziale;

2.       Di dare atto delle programmazioni settoriali e, precisamente:

a)  la  programmazione  dei  lavori  pubblici  svolta  in  conformità  ad  un  programma  triennale  e  ai  suoi  

aggiornamenti annuali;

b)  la  programmazione  del  fabbisogno  di  personale  a  livello  triennale  e  annuale,  inserita  nella  relativa  

deliberazione;

c) il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali, ai sensi dell’art.58 del D.L. 25 giugno 2008, 

n.112, così come convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n.133;

d)  tutte  le  ulteriori  programmazioni  relative  all’attività  istituzionale  dell’Ente  di  cui  il  legislatore  preveda la  

redazione ed approvazione;

Delibera di C.C. N° 14 del 06/05/2021 - Pag 3 di 5



COPIA

3.      Di  dare  atto  che  tale  documento  è  presupposto  fondamentale  e  imprescindibile  per  l’approvazione  del  

bilancio di previsione 2021-2023.

4.  Di dichiarare,con n.8 voti a favore e n.4 voti contrari (Consiglieri:Maurizio Greco, AntonellaVincenti, Barbara 

Gioffreda , Marco Lolli) su n.12 presenti e n.12 votanti, il presente atto immediatamente esecutivo secondo le  

vigenti disposizioni di legge.

Delibera di C.C. N° 14 del 06/05/2021 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
F.to Dott.ssa Teresa BAX

IL PRESIDENTE
F.to Maria Elena MAURO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.

San Donaci Il Responsabile del Servizio
24/04/2021 (F.to Fabio ATTANASI)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

San Donaci Il Responsabile del Servizio Finanziario
24/04/2021 (F.to Fabio ATTANASI)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

San Donaci, li 17/05/2021 SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Teresa BAX

A T T E S T A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E
Reg. n. 603

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 
82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it)  in estratto dell'originale informatico e sottoscritta  con firma digitale  dal 
Segretario Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 17/05/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: é copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 17/05/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Teresa BAX

_________________________

Delibera di C.C. N° 14 del 06/05/2021 - Pag 5 di 5


	Assente
	DELIBERA
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

